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Elisabeth Jaeger Haus 
 

 
 

Entgelte 
Stationär – Kurzzeitpflege – Integrierte Tagespflege - Wohnen Plus 

 
Stand 1.Januar 2024 
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ELISABETH JAEGER HAUS 
Heimentgelte Vollstationär ab 01.01.2024  

Pflegegrad 1 59,37 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 121,83 € 3.706,07 € 125,00 € 3.581,07 €

Pflegegrad 2 76,12 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 138,58 € 4.215,60 € 770,00 € 3.445,60 € 3.188,22 €

Pflegegrad 3 92,30 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 154,76 € 4.707,80 € 1.262,00 € 3.445,80 € 3.188,38 €

Pflegegrad 4 109,16 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 171,62 € 5.220,68 € 1.775,00 € 3.445,68 € 3.188,28 €

Pflegegrad 5 116,72 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 179,18 € 5.450,66 € 2.005,00 € 3.445,66 € 3.188,26 €

2.930,83 € EEB 50,81 € ohne ABZU und ARB
2.587,74 € EEB 56,41 € incl. ABZU und ARB
2.158,68 €

Ausbildungs- 
refinanzie-

rungsbetrag 
(ARB)

Unter-
kunft

Verpfle-
gung

Zi
m

m
er

ar
t

Pflege-
satz

Eigenanteil 
(monatlich = 
30,42 Tage)

Gesamt-
entgelt 
(täglich)

Gesamt-
entgelt 

(monatlich = 
30,42 Tage)

abzüglich 
Leistungs-

zuschlag nach 
§43c SGBXI 

(15 %) 1. Jahr

Zuschüsse 
Pflege-

versicherung

Investitions- 
kosten

Ausbildungs-
zuschuss 
(ABZU)

Eigenanteil abzüglich Leistungszuschlag nach §43c SGBXI (50 %)  mehr als 24 Monate Aufenthalt
Eigenanteil abzüglich Leistungszuschlag nach §43c SGBXI (75 %)  mehr als 36 Monate Aufenthalt

Eigenanteil abzüglich Leistungszuschlag nach §43c SGBXI (30 %)  mehr als 12 Monate Aufenthalt

 
Systembedingte Aufrundungsdifferenzen sind möglich 

Der durchschnittliche einheitliche Eigenanteil (ohne Ausbildungsrefinanzierungsbetrag und Ausbildungszuschuss) beträgt für die 
Pflegegrade 2 bis 5: 50,81 Euro pro Tag. 

Ab 1.1.2022 erhalten Pflegebedürftige nach § 43c SGB XI einen Leistungszuschlag der Pflegekassen zur Begrenzung des 
Eigenanteils der Pflegebedingten Aufwendungen (Pflegesatz + Ausbildungsrefinanzierungsbedarfes + Ausbildungszuschuss).  
Der Leistungszuschlag ist abhängig von der Dauer des Pflegeheimaufenthaltes. 

• bis zu 12 Monaten beträgt der Leistungszuschlag 15 % des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen  
• mehr als 12 Monaten beträgt der Leistungszuschlag 30 % des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten 

Aufwendungen. 
• mehr als 24 Monaten beträgt der Leistungszuschlag 50 % des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten 

Aufwendungen. 
• mehr als 36 Monaten beträgt der Leistungszuschlag 75 % des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten 

Aufwendungen. 
Mit der Dauer des Aufenthaltes sinkt damit der zu zahlende Eigenanteil (siehe oben). 

Privatversicherte erhalten i.d.R. die komplette Rechnung (Gesamtentgelt) zum Einreichen bei der Pflegekasse und gegebenenfalls 
Beihilfe. 



 

St
ift

un
g 

kr
eu

zn
ac

he
r d

ia
ko

ni
e 

 ELISABETH JAEGER HAUS 
 

Heimentgelte Kurzzeit -und Verhinderungspflege ab 01.01.2024  
 

Pflegesatz+ABZU+ 
ARB Pflegebedingte 
Kosten

Pflegegrad 1 59,37 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 121,83 € 28 3.411,24 € 3.411,24 € 64,97 €

Pflegegrad 2 76,12 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 138,58 € 22 3.048,76 € -1.774 € 1.274,76 € 81,72 €

Pflegegrad 3 92,30 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 154,76 € 19 2.940,44 € -1.774 € 1.166,44 € 97,90 €

Pflegegrad 4 109,16 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 171,62 € 16 2.745,92 € -1.747 € 998,92 € 114,76 €

Pflegegrad 5 116,72 € 0,69 € 4,91 € 25,68 € 14,87 € Einzel-
zimmer 16,31 € 179,18 € 15 2.687,70 € -1.774 € 913,70 € 122,32 €

Tage der 
Kurzzeit-
pflege

*

Anteil Pflege-
versicherung

**

Gesamt für 
Tage des 
Leistungs- 
anspruchs 

Investitions- 
kosten

Eigenanteil
für die Tage des 

Leistungs-
anspruches 

Gesamt-
entgelt 
(täglich)

Eigenanteil

Ausbildungs-
zuschuss

Pflegebedingte Kosten

Ausbildungs- 
refinan-

zierungs-
betrag

Unter-
kunft

Verpfle-
gung

Zi
m

m
er

ar
t

Pflege-
satz

 
** zuzüglich einsetzbarer Entlastungsbetrag 

 

ERLÄUTERUNGEN 
Der gesetzliche Anspruch auf Leistungen der Kurzzeitpflege nach SGB XI ist auf acht Wochen (bei Umwidmung der 
Verhinderungspflege mit 1612 €) und einen Gesamtbetrag von 1774 Euro (insgesamt 3386 € bei Umwidmung der 
Verhinderungspflege) pro Kalenderjahr für die pflegebedingten Aufwendungen (Pflegesatz, Ausbildungsvergütung und 
Ausbildungszuschuss) beschränkt. Sie muss im Vorhinein bei der Pflegekasse beantragt werden. 
Die Kosten für Unterkunft, Verpflegung und Investition (Eigenanteil) sind in jedem Fall von Ihnen selbst zu tragen.  
Privatversicherte erhalten i.d.R. die komplette Rechnung (Gesamtentgelt) zum Einreichen bei der Pflegekasse. 

Weitere Erläuterungen auf der Folgeseite 
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* Berechnung: 

 
Pflegegrad 1:   kein Anspruch auf Kurzzeitpflege *** 
Pflegegrad 2:  gesetzl. Anspruch  22 Tage     1774 /   81,72 € (=Pflegebedingte Kosten) 
Pflegegrad 3:  aufgerundet bis zu 19 Tage     1774 /   97,90 € (=Pflegebedingte Kosten) 

Pflegegrad 4:  aufgerundet bis zu 16 Tage     1774 / 114,76 € (=Pflegebedingte Kosten) 
Pflegegrad 5:  aufgerundet bis zu 15 Tage     1774 / 122,32 € (=Pflegebedingte Kosten) 

 

** Wurden im laufenden Kalenderjahr bereits Leistungen der Kurzzeitpflege in Anspruch genommen, vermindert sich der Betrag 
von 1774 Euro entsprechend.  

Zusätzlich zum Anteil der Pflegekasse kann der Entlastungsbetrag nach §45b SGB XI in Höhe von bis zu 125 Euro für die 
Pflegegrade 1 bis 5 in Anspruch genommen werden. Nehmen Sie zur Klärung Kontakt mit Ihrer Pflegekasse auf.  
 

*** Bei fehlender Pflegebedürftigkeit (kein Pflegegrad und Pflegegrad 1) kann die Übernahme der Kurzzeitpflegekosten nach 
§39c SGBV bis zu einem Betrag von 1774,00 € pro Jahr durch die Krankenkasse erfolgen, sofern eine schwere Erkrankung 
oder eine akute Verschlimmerung einer bestehenden Krankheit besteht oder einzutreten droht und ein entsprechender Antrag 
auf Verordnung des Krankenhauses oder Hausarztes genehmigt ist.  

Die Leistungen nach §39c SGB V werden gemäß der Vereinbarung mit den Landesverbänden der Krankenkassen mit 
unserer Einrichtung vom 01.08.2018 mit dem aktuellen Vergütungssatz des Pflegegrades 3 (einschl. ARB und ABZU) 
abgerechnet. 

 



 

St
ift

un
g 

kr
eu

zn
ac

he
r d

ia
ko

ni
e 

ELISABETH JAEGER HAUS 
 

Entgelte Teilstationäre Pflege (Integrierte Tagespflege) ab 01.01.2024 
 Pflegebedingte Kosten       

  Pflege- 
satz 

Ausbildungs- 
refinan-

zierungs-
betrag 

Ausbildungs-
zuschuss 

Unter- 
kunft 

Verpfle- 
gung 

Investi-
tions- 
kosten 

Gesamt-
entgelt 
ohne 
Fahrt-
kosten 
(täglich) 

Fahrtkosten-
pauschale * 

Gesamtentgelt 
(täglich) 

< Pflegegrad 1 33,63 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 59,86 € 17,40 € 77,26 € 

Pflegegrad 1 33,63 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 59,86 € 17,40 € 77,26 € 

Pflegegrad 2 43,11 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 69,34 € 17,40 € 86,74 € 

Pflegegrad 3 51,75 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 77,98 € 17,40 € 95,38 € 

Pflegegrad 4 60,35 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 86,58 € 17,40 € 103,98 € 

Pflegegrad 5 64,67 € 0,42 € 4,91 € 12,06 € 6,99 € 1,85 € 90,90 € 17,40 € 108,30 € 
                                                                                                                                                                                                            Aufrundungsdifferenzen sind möglich 

Davon übernimmt die Pflegekasse die pflegebedingten Kosten (Pflegesatz + Ausbildungsrefinanzierungsbetrag + Ausbildungszuschuss) und die 
Pauschale für den Fahrdienst (nach § 41 SGB XI). Je nach Pflegestufe gelten folgende Höchstbeträge pro Monat. Diese Leistungen werden 
neben den Pflegeschleistungen gezahlt (nach §36 SGB XI):  
 
Pflegegrad I:    125 € (Entlastungsbetrag) / Pflegegrad II: 689 € / Pflegegrad III: 1298 € / Pflegegrad IV: 1612 € / Pflegegrad V: 1995 € 
 
Die Leistungen der Tagespflege können neben der ambulanten Pflegesachleistung / dem Pflegegeld oder der Kombinationsleistung nach § 38 
SGB XI in vollem Umfang in Anspruch genommen werden, ohne dass eine Anrechnung auf diese Ansprüche erfolgt. 
 

* Bitte beachten Sie, dass für den Transport von Ihrer Wohnung in das Elisabeth Jaeger Haus und zurück die Pauschale von 17,40 € nur 
bis zu einer Entfernung von 10 km gilt. In den Fällen, in denen die Entfernung mehr als 10 km beträgt, werden zusätzliche Kosten für 
die zusätzlich gefahrenen Kilometer in Rechnung gestellt.  
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ELISABETH JAEGER HAUS 
 

Entgelte Wohnen Plus (Betreutes Wohnen) ab 01.01.2024 
 
 Apartment / Monat Einmalige Kosten 

Miete 
(abhängig von qm) 400,00 € bis 470,00 € Kaution 700 € 

Nebenkosten 
(pauschal – abhängig von qm) 

180,00 € – 210,00 €  

Obligatorischer 
Betreuungsvertrag 150,00 €  

Zuzüglich z.B. der Kosten für gewählte Mittagessen und anderer Wahlleistungen 
 

Die Preise variieren je nach Größe des Apartments.  
Der Betreuungsvertrag ist obligatorisch. 
 
Genaueres erfahren Sie bei der Einrichtungsleitung oder dem Heimsekretariat. 
 

 


